
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE POLITICHE SOCIALI
##numero_data## 

Oggetto: FNPS 2022/2023 - DGR n.1737/2023 – Interventi a sostegno del funzionamento degli 
Ambiti Territoriali Sociali (ATS) - Assegnazione, impegno di spesa e liquidazione agli ATS 
della quota FNPS Annualità 2023 - € 1.900.000,00.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 
di emanare il presente Decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e 
s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA la L.R. n. 18 del 30 luglio 2021 “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del 
personale della Giunta regionale”;

VISTA la L.R. n. 25 del 28/12/2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2024/2026
della Regione Marche (Legge di stabilità 2024);

VISTA la L.R. n. 26 del 28/12/2023 “Bilancio di previsione 2024/2026;

VISTA la DGR n. 2071 del 28/12/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 
di previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del
22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024- 2026””;

VISTA la DGR n. 2072 del 28/12/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio
di previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 
22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026.

DECRETA

1. di assegnare, di impegnare e di liquidare a favore degli Enti Capofila degli Ambiti Territoriali 
Sociali di cui all’Allegato “A”, parte integrante del presente decreto, la somma riportata fianco 
di ciascuno di essi, per l’importo complessivo di € 1.900.000,00, al fine della realizzazione 
degli interventi regionali di cui al punto “C. Area Multiutenza - C.1 Funzionamento degli Ambiti 
Territoriali Sociali - Macro-attività FNPS - A. Accesso, valutazione e progettazione” secondo i 
criteri stabiliti dalla DGR n.1737 del 20/11/2023;

2. di rinviare a successivo Decreto Dirigenziale della Direzione Politiche Sociali la definizione 
delle modalità di rendicontazione regionale, aggiuntive rispetto a quelle ministeriali;

fabio
Casella di testo
Pubblicato in, www.grusol.it

fabio
Casella di testo



2

3. di stabilire che l’obbligazione giuridica conseguente il presente atto risulta esigibile e scaduta, 
ai sensi del D. Lgs. 118/2011, annualità 2024;

4. di stabilire che all’onere complessivo derivante dall’adozione del presente atto, pari ad € 
1.900.000,00 si fa fronte con le risorse del Fondo Nazionale Politiche Sociali Anno 2023 - 
Bilancio di previsione 2024/2026 annualità 2024, ripartite sui seguenti capitoli per l’assuzione 
dei relativi impegni:
- per € 1.256.175,00 sul capitolo 2120710042;
- per €    509.753,00 sul capitolo 2120710048;
- per €    134.072,00 sul capitolo 2120710049;
correlati al capitolo di entrata 1201010072, accertamento n. 80/2024;
Va ridotto l’accantonamento di € 1.900.000,00 assunto con DGR n. 1623 del 06/11/23 e 
confermato con DGR n. 1737 del 20/11/23;

5. di dare atto che le CTE dell’operazione contabile di cui al presente decreto sono le seguenti:
- capitolo 2120710042 CTE 1207 2310102003 109 8 1040102003 000000000000000 3 3000
- capitolo 2120710048 CTE 1207 2310102005 109 8 1040102005 000000000000000 3 3000
- capitolo 2120710049 CTE 1207 2310399001 109 8 1040399999 000000000000000 3 3000;

6. di dare atto che il pagamento delle somme in questione è escluso dalla verifica di cui all’art. 
48 bis del D.P.R. 602/1973 e del relativo regolamento attuativo ai sensi del punto 19 
dell’allegato “A” della DGR n. 605/2011, in quanto trattasi di pagamenti a favore delle 
Amministrazioni pubbliche ricomprese nell’elenco predisposto annualmente dall’ISTAT ai 
sensi dell’art.1 comma 5, della Legge finanziaria 2005 o a favore di società totale 
partecipazione pubblica;

7. di dare atto che gli importi da liquidare con il presente atto non sono soggetti alla ritenuta 
d’acconto ai sensi dell’art. 28 del DPR 600/1973.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Si applica l’art 27 del D. Lgs. 33/2013 in materia di “Obblighi di pubblicazione dell’elenco dei 
soggetti beneficiari”, nei limiti degli strumenti informatici messi a disposizione dalla Regione 
Marche alla data odierna. 

Il presente atto viene pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai sensi 
della L.R. 17/2003; viene pubblicato in formato integrale sulla sezione dell’Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale norme.marche.it ai sensi della DGR n. 1158 
del 09/10/2017.

Avverso il presente atto è ammesso ricorso innanzi alle autorità giurisdizionalmente competenti 
entro i termini previsti dalla normativa vigente.

Il dirigente
Maria Elena Tartari

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. del 14 marzo 1994, n. 7 “Rifinanziamento dell'articolo 50 della L.R. 5 novembre 1988, n. 
43 norme per il riordino delle funzioni di assistenza sociale di competenza dei Comuni per 
l'organizzazione dei servizi sociali e per la gestione dei relativi interventi nella regione”; 

- Legge 8 novembre 2000, n.328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”;

- L.R. del 1° dicembre 2014, n. 32 “Sistema regionale integrato dei servizi sociali a tutela della 
persona e della famiglia”;

- D.A. n.109/2020 approvato dall’Assemblea Legislativa Regionale nella seduta del 
12/05/2020, n. 162 "Piano sociale regionale 2020-2022 - Indirizzi prioritari e strategie per lo 
sviluppo e l’innovazione del welfare marchigiano e per il rafforzamento degli interventi in 
materia di servizi sociali. Centralità del cittadino ed equità sociale nell’ambito del processo di 
integrazione tra sistemi di welfare”;

- Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

- Intesa della Conferenza Unificata n. 128/CU del 22/09/2021 “Intesa, ai sensi dell’articolo 
46, comma 2, della legge 27 dicembre 2002, n. 289, sullo schema di decreto del Ministro 
del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 
recante il riparto del Fondo nazionale per le politiche sociali 2021-2023 e l’adozione del 
Piano degli interventi e dei servizi sociali 2021-2023, di cui all’articolo 21 del decreto 
legislativo 15 settembre 2017, n. 147”;

- Decreto Interministeriale del 22 ottobre 2021 di riparto del Fondo Nazionale per le Politiche 
Sociali per gli anni 2021 – 2022 – 2023;

- DD n. 10/POSO del 28/02/22: “Accertamento Fondo Nazionale Politiche Sociali. Cap. entrata 
n. 1201010072 del Bilancio 2022/2024 annualità 2022/23/24”; 

- DGR n. 1623 del 06/11/2023: “Richiesta di parere alla Commissione assembleare 
competente e al Consiglio delle Autonomie Locali sullo schema di deliberazione 
concernente: "Individuazione delle aree di intervento regionale e dei criteri di riparto del 
Fondo Nazionale per le Politiche Sociali annualità 2022 e 2023, di cui all'intesa della 
Conferenza Unificata n. 128/CU del 22/09/2021 e modifica alla DGR 470/2021 "Fondo 
Nazionale per le Politiche Sociali annualità 2020 di cui all'intesa della Conferenza Unificata 
n. 101/CU del 06/08/2020 - Individuazione delle aree di intervento regionale e dei criteri di 
riparto";

- DGR n.1737 del 06/11/2023: “Individuazione delle aree di intervento regionale e dei criteri di 
riparto del Fondo Nazionale per le Politiche Sociali annualità 2022 e 2023, di cui all'intesa 
della Conferenza Unificata n. 128/CU del 22/09/2021 e modifica alla DGR 470/2021 "Fondo 
Nazionale per le Politiche Sociali annualità 2020 di cui all'intesa della Conferenza Unificata n. 
101/CU del 06/08/2020 - Individuazione delle aree di intervento regionale e dei criteri di 
riparto";

- DGR n.1750 del 27/11/2023 “Art. 11, L.R. 30 dicembre 2022, n. 32 - Art. 51, D. Lgs.118/2011 
– Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2023 - 2025. Modifiche 
tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2023 - 2025”; 



4

- DD n. 76/POSO del 11/12/2023: “FNPS 2022/2023 - DGR n.1737/2023 – Interventi a 
sostegno del funzionamento degli Ambiti Territoriali Sociali (ATS) - Assegnazione, impegno 
di spesa e liquidazione agli ATS della quota FNPS Annualità 2022 - € 1.900.000,00”;

- DGR n. 1218 del 05/08/2024 “Art. 11, L.R. 28 dicembre 2023, n. 26 - Art. 51, D. Lgs.118/2011 
– Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024 – 2026. 
Modifiche tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024 – 2026.”

Motivazioni 

In data 22/09/2021, in sede di Conferenza Unificata, è stata sancita l’intesa n.128/CU: “Intesa, 
ai sensi dell’articolo 46, comma 2, della legge 27 dicembre 2002, n. 289, sullo schema di decreto 
del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, recante il riparto del Fondo nazionale per le politiche sociali 2021-2023 e l’adozione del 
Piano degli interventi e dei servizi sociali 2021-2023, di cui all’articolo 21 del decreto legislativo 
15 settembre 2017, n. 147”.
Con successivo Decreto Interministeriale del 22/10/2021 è stato adottato il Piano Sociale 
Nazionale 2021-2023 nonché la strutturazione del sistema dei servizi sociali. Sono state altresì 
assegnate alle Regioni le risorse a valere sul FNPS per le annualità 2021 – 2022 – 2023, 
stabilendo che le Regioni definiscano per il triennio gli impieghi delle risorse loro destinate in 
coerenza con il Piano sociale nazionale. Alla Regione Marche è stato assegnato l’importo di € 
10.381.400,74 per ciascuna delle tre annualità.
La Giunta regionale, con DGR n.1344 del 24/10/2022, ha stabilito le aree di intervento regionali 
ed i criteri di riparto del Fondo Nazionale per le Politiche Sociali annualità 2021 per l’importo di 
€10.381.400,74 di cui al Decreto Interministeriale sopra citato. 
Con successiva DGR n. 1737 del 20/11/2023, la Giunta regionale ha stabilito le aree di 
intervento regionali ed i criteri di riparto del Fondo Nazionale per le Politiche Sociali per le 
annualità 2022 e 2023 per l’importo annuale di €10.381.400,74 di cui al Decreto Interministeriale 
sopra citato. Tra le aree di intervento è compreso anche, in favore di un’utenza indifferenziata, 
il finanziamento del “Funzionamento degli Ambiti Territoriali Sociali”.
A tale intervento è stato assegnato l’importo annuo di € 1.900.000,00, sia per l’annualità 2022 
che per l’annualità 2023, ripartito secondo i criteri di cui al punto C “AREA MULTIUTENZA” - 
C.1 dell’Allegato A) della sopraindicata DGR n. 1737/2023.
Con Decreto Dirigenziale della Direzione Politiche Sociali n. 76/POSO del 11/12/2023 si è 
proceduto ad assegnare, impegnare la spesa e liquidare agli ATS la quota FNPS Annualità 2022 
per un importo complessivo di € 1.900.000,00.
Con il presente atto vengono assegnate, impegnate e liquidate le risorse FNPS Anno 2023, 
per un importo complessivo di € 1.900.000,00, agli Enti Capofila degli Ambiti Territoriali 
Sociali, programmandole sulla macro-attività, A. Accesso, valutazione, progettazione, di cui 
al Decreto Interministeriale del Fondo Nazionale Politiche Sociali 2021-2023, nell’Area 4 
Multiutenza; si prevede inoltre che possano essere usate, in tutto o in parte, anche per le altre 
macro-attività, diverse dalla A. Accesso, valutazione, progettazione, previste dal Fondo 
Nazionale Politiche Sociali, di cui al punto 1. del dispositivo della DGR n. 1737/2023, proprio 
allo scopo di garantire agli ATS la possibilità di indirizzare l’azione di rafforzamento nell’area 
di maggior bisogno. 



5

In linea con le azioni prioritarie raccomandate dal Piano Sociale Nazionale, si inquadra in 
questa azione anche il rafforzamento dei “Punti Unici di Accesso” (PUA), con particolare 
riferimento a tutti gli aspetti ed i bisogni dei cittadini di natura socio-sanitaria.
Il riparto, fra gli ATS, dell’importo di € 1.900.000,00 è calcolato come segue:
a. per il 30% in proporzione all’estensione in superficie del territorio dell’ATS; 
b. per il 70% in proporzione alla popolazione residente nei Comuni del territorio dell’ATS 

(fonte: ISTAT).
Tutte le risorse, assegnate in via anticipata, dovranno essere rendicontate sia entro i termini e 
con le modalità ministeriali che secondo le modalità regionali che verranno definite con 
successivo Decreto Dirigenziale della Direzione Politiche Sociali.
Con il presente decreto si procede ora all’impegno e alla liquidazione a favore degli Enti 
capofila degli Ambiti Territoriali Sociali della somma complessiva di € 1.900.000,00, a cui si 
fa fronte con le risorse del Fondo Nazionale Politiche Sociali - Anno 2023, sui seguenti capitoli 
del Bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024:
- per € 1.256.175,00 sul capitolo 2120710042;
- per €    509.753,00 sul capitolo 2120710048;
- per €    134.072,00 sul capitolo 2120710049;

Le suddette risorse risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le finalità di utilizzo 
previste dal l’atto.

L’obbligazione giuridica conseguente il presente atto risulta esigibile a scaduta, ai sensi del 
D.Lgs. 118/2011, nell’anno 2024 e la documentazione risulta idonea, completa, regolare e 
ottemperante a quanto previsto dalla normativa vigente, ed effettuate le verifiche necessarie 
queste risultano regolari ed in vigore, per cui si propone l’impegno e la liquidazione di 
complessivi € 1.900.000,00 a favore degli Enti capofila degli Ambiti Territoriali Sociali.

Il pagamento delle somme in questione è escluso dalla verifica di cui all’art. 48 bis del D.P.R. 
602/1973 e del relativo regolamento attuativo ai sensi del punto 19 dell’allegato “A” della DGR 
n. 605/2011, in quanto trattasi di pagamenti a favore della Amministrazioni pubbliche 
ricomprese nell’elenco predisposto annualmente dall’ISTAT ai sensi dell’art.1 comma 5, della 
Legge finanziaria 2005 o a favore di società totale partecipazione pubblica.

Esito dell’istruttoria

In considerazione di quanto sopra esposto, si propone l’adozione di quanto previsto nel 
dispositivo.

Il responsabile del procedimento
   (Annalisa Cingolani)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A – Riparto fondi FNPS 2023 Funzionamento degli Ambiti Territoriali Sociali – ATS;



Allegato A)

CAPITOLO 2120710042
CTE 

ATS ENTE CAPOFILA DA LIQUIDARE
IMPORTO COMPLESSIVO DA 

LIQUIDARE
ATS_01 COMUNE DI PESARO

Piazza del Popolo, 1 - Pesaro
C.F./P.I. 00272430414

143.582,00 €

ATS_04 COMUNE DI URBINO
Via Puccinotti, 3 - Urbino
C.F. 82004510416

72.565,00 €

ATS_06 COMUNE DI FANO
Via San Francesco d'Assisi, 76 - Fano
C.F./P.I. 00127440410

117.866,00 €

ATS_07 COMUNE DI FOSSOMBRONE
Corso Garibaldi, 8 - Fossombrone
C.F./P.I. 00223590415

46.090,00 €

ATS_11 COMUNE DI ANCONA
Largo XXIV Maggio, 1 - Ancona
C.F./P.I. 00351040423

96.288,00 €

ATS_12 COMUNE DI FALCONARA MARITTIMA
Piazza Carducci, 4 - Falconara M.ma
C.F./P.I. 00343140422

69.963,00 €

ATS_13 COMUNE DI OSIMO
Piazza del Comune, 1 - Osimo
C.F./P.I. 00384350427

87.678,00 €

ATS_14 COMUNE DI CIVITANOVA MARCHE
Piazza XX Settembre, 93 - Civitanova Marche
C.F./P.I. 00262470438

131.567,00 €

ATS_15 COMUNE DI MACERATA
Piazza della liberta, 3 - Macerata
C.F. 80001650433

105.719,00 €

ATS_19 COMUNE DI FERMO
Via Mazzini, 4 - Fermo
C.F./P.I. 00334990447

133.081,00 €

ATS_20 COMUNE DI PORTO SANT'ELPIDIO
Via Umberto I, 485 - Porto Sant'Elpidio
C.F. 81003650447

50.160,00 €

ATS_21 COMUNE DI SAN BENEDETTO DEL TRONTO
Viale Alcide de Gasperi, 124 - San Benedetto 
del Tronto
C.F./P.I. 00360140446

109.476,00 €

ATS_22 COMUNE DI ASCOLI PICENO
Piazza Arrigo, 7 - Ascoli Piceno
C.F./P.I. 00229010442

92.140,00 €

TOTALE 1.256.175,00 €

1207 2310102003 109 8 1040102003 000000000000000 3 3 000



Allegato A)

CAPITOLO 2120710048

CTE 

ATS ENTE CAPOFILA DA LIQUIDARE
IMPORTO COMPLESSIVO DA 

LIQUIDARE
ATS_03 UNIONE MONTANA DEL CATRIA E DEL 

NERONE
Via Gaetano Lapis, 8 - Cagli
C.F./P.I. 02565260417

53.150,00 €

ATS_05 UNIONE MONTANA DEL MONTEFELTRO
Via N. Amaducci, 34 - Carpegna
C.F./P.I. 02566100414

32.715,00 €

ATS_08 UNIONE DEI COMUNI LE TERRE DELLA 
MARCA SENONE
Piazza Roma, 8 - Senigallia
C.F./P.I. 02788480420

96.862,00 €

ATS_10 UNIONE MONTANA DELL'ESINO - FRASASSI
Via Dante, 268 - Fabriano
C.F. 81002870426

72.420,00 €

ATS_16 UNIONE MONTANA DEI  MONTI AZZURRI
Via Piave, 12 - San Ginesio
C.F./P.I. 01874180431

64.080,00 €

ATS_17 UNIONE MONTANA ALTE VALLI DEL 
POTENZA E DELL'ESINO
Viale Mazzini, 29 - San Severino Marche
C.F./P.I. 01874330432

59.747,00 €

ATS_18 UNIONE MONTANA MARCA DI CAMERINO
Via Venanzio Varano, 2 - Camerino
C.F./P.I. 01874730433

57.075,00 €

ATS_23 UNIONE DEI COMUNI VALLATA DEL TRONTO
Via Carrafo, 20 - Castel di Lama
C.F./P.I. 01831380447

36.701,00 €

ATS_24 UNIONE MONTANA DEI SIBILLINI
Piazza IV Novembre, 2 - Comunanza
C.F./P.I. 02228180440

37.003,00 €

TOTALE 509.753,00 €
CAPITOLO 2120710049
CTE 

ATS ENTE CAPOFILA DA LIQUIDARE IMPORTO COMPLESSIVO DA 
LIQUIDARE

ATS_09 ASP AMBITO 9
Via Antonio Gramsci, 9 - Jesi
C.F. 92024900422 - P.I. 02546320421

134.072,00 €

TOTALE 134.072,00 €
TOTALE GENERALE 1.900.000,00 €

1207 2310399001 109 8 1040399999 000000000000000 3 3000

1207 2310102005 109 8 1040102005 000000000000000 3 3000


	NumeroDataRep: n. 48 del 02 settembre 2024


